ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	22
	мая
	2023  года
	г. Благодарный
	№
	532

	Об утверждении Положения о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                          № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Губернатора Ставропольского края от 24 мая 2006 года № 394-р «О подготовке населения Ставропольского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.		Управлению по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Донцов)  довести Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера до руководителей организаций и предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края, независимо от их организационно-правовых форм собственности.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 05 ноября 2020 года № 1452 «Об утверждении Положения о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Донцова А.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий полномочия Главы
Благодарненского городского округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Благодарненского городского округа
Ставропольского края                                                                   Н.Д. Федюнина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 22 мая 2023 года № 532

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение о подготовке населения Благодарненского городского округа Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение) определяет группы населения, проходящие обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также основные задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях.
2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:
2.1. Лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включённые в состав органов управления муниципального звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальное звено ТП РСЧС) - работающее население.
2.2. Лица, не занятые в сфере производства и обслуживания – неработающее население.
2.3. Лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) – обучающиеся.
2.4. Руководители отделов и управлений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – руководители отделов и управлений администрации округа).
2.5. Руководители организаций и предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – руководители организаций и предприятий округа).
2.6. Специалисты администрации, руководители организаций и предприятий округа, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления муниципального звена ТП РСЧС.
2.7. Председатель комиссии Благодарненского городского округа Ставропольского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и его заместители.
2.8. Председатели комиссий организаций и предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и их заместители.
3. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:
3.1. Обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты.
3.2. Выработка у руководителей отделов и управлений администрации округа, а также руководителей организаций и предприятий округа навыков управления силами и средствами, входящими в состав муниципального звена ТП РСЧС.
3.3. Совершенствование практических навыков у руководителей отделов и управлений администрации округа, руководителей организаций и предприятий округа, а также председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.
3.4. Практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования муниципального звена ТП РСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
4. Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
4.1. Для работающего населения – проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.
4.2. Для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.
4.3. Для обучающихся – проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».
4.4. Для руководителей отделов и управлений администрации округа, руководителей организаций и предприятий округа, председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также уполномоченных специалистов - подготовка, получение дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в пять лет в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.
4.5. Для преподавателей дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» - подготовка, получение дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 3 года в образовательных организациях дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.
5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной.
6. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений и тренировок.
7. Подготовка органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС является составной частью оперативной подготовки и проводится с целью поддержания в постоянной готовности сил и средств к выполнению задач по предназначению, а также органов управления к руководству ими.
8. Основными задачами подготовки органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС являются совершенствование знаний и практических навыков и умений:
8.1. Руководящего состава.
8.2. Органов управления в организации эффективного применения сил и средств.
8.3. Органов управления при действиях в чрезвычайных ситуациях в военное время.
8.4. Органов управления в сложных условиях, обстановке при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
8.5. Должностных лиц при выполнении функциональных обязанностей, выполнении задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.
9. Командно-штабные учения и тренировки, тактико-специальные и комплексные учения с муниципальным звеном ТП РСЧС проводятся в соответствии с ежегодно утверждаемым Планом основных мероприятий Ставропольского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
10. Командно-штабные учения и тренировки, тактико-специальные и комплексные учения с организациями и предприятиями городского округа проводятся в соответствии с ежегодно утверждаемым Планом основных мероприятий Ставропольского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также планами по проведению учений и тренировок в организациях и предприятиях городского округа.
11. Тренировки в общеобразовательных организациях и учреждениях среднего профессионального образования проводятся ежегодно по отдельным планам.
12. При планировании учений и тренировок предусматривается выполнение мероприятий:
12.1. По приведению органов управления муниципального звена ТП РСЧС в различные степени готовности.
12.2. По переводу муниципального звена ТП РСЧС на работу в условиях военного времени, защиты населения и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, ликвидации последствий террористических актов.
13. При проведении учений и тренировок особое внимание обращается:
13.1. На оценку реальности планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории округа и действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организаций и предприятий округа.
13.2. На организацию взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС.
13.3. На выполнение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению и эвакуации населения.
14. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от чрезвычайных ситуаций, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.
15. Финансирование подготовки должностных лиц отделов и управлений администрации округа, неработающего населения, а также проведение администрацией округа учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края.
16. Финансирование подготовки работающего населения, состава и сил аварийно-спасательных формирований, а также проведения организациями и предприятиями округа учений и тренировок осуществляется за счет собственных средств.

[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22

мая

2023  года

г. Благодарный

№

532

Об утверждении Положения

о подготовке населения Благодарненского

городского округа

Ставропольского края в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г

ода

№ 68

-

ФЗ «

О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

»

,

П

остановлением

Правительства

Российской Федерации от 04

сентября

2003 г

ода

№ 547 «О подготовке

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»,

распоряжение

м

Губернатора Ставропольского края

от 24 мая 2006 г

ода

№

394

-

р

«О подготовке населения С

тавропольского края

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

»

, администрация Благодарненского

городского округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

У

твердить прилагаемое

Положение

о

подготовке населения

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края в области

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

.

2.

Управлению

по обеспечению общественной безопасности,

гражданской о

бороне и чрезвычайным ситуациям

администрации

Благодарненского городского округа Ставропольского края (

Донцов

)

довести

Положение

о подготовке населения Благодарненского

городского

округа

Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

до руководителей организаций и

предприятий

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края,

независимо от их организационно

-

правовых форм

собственно

сти.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА   СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22  мая   2023  года  г. Благодарный  №  532

Об утверждении Положения  о подготовке населения Благодарненского  городского округа   Ставропольского края в области защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

      В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г ода                           № 68 - ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера » ,  П остановлением   Правительства  Российской Федерации от 04   сентября  2003 г ода   № 547 «О подготовке  населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера»,  распоряжение м   Губернатора Ставропольского края  от 24 мая 2006 г ода   №   394 - р  «О подготовке населения С тавропольского края  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера » , администрация Благодарненского  городского округа   Ставропольского края        ПОСТАНОВЛЯЕТ:       1.   У твердить прилагаемое  Положение   о   подготовке населения  Благодарненского  городского округа   Ставропольского края в области  защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера .     2.     Управлению   по обеспечению общественной безопасности,  гражданской о бороне и чрезвычайным ситуациям   администрации  Благодарненского городского округа Ставропольского края ( Донцов )    довести  Положение   о подготовке населения Благодарненского  городского  округа   Ставропольского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера   до руководителей организаций и  предприятий   Благодарненского  городского округа   Ставропольского края,   независимо от их организационно - правовых форм   собственно сти.